
（３）財団法人 鳥取県文化振興財団経営状況報告書

一 法人の概要

１ 名 称 財団法人 鳥取県文化振興財団

２ 目 的 県民の多様化、高度化する文化への志向に応えるため、文化の振興に

関する各種の事業を実施し、もって県民文化の向上と公共福祉の増進に

資することを目的とする。

３ 設立許可年月日 平成４年１０月１日

４ 設立登記年月日 平成４年１０月８日

５ 基 本 財 産 出えん金 ２，０００，０００，０００円

鳥取県出えん金 ２，０００，０００，０００円

６ 役 員 理 事 １４人 監 事 ２人

理 事 長 武 田 勝 文

副理事長 柴 田 英 杞（財団法人鳥取県文化振興財団文化芸術

デザイナー）

常務理事 森 谷 邦 彦（鳥取県立県民文化会館館長）

理 事 新 倉 健（国立大学法人鳥取大学地域学部附属芸

術文化センター長）

〃 長谷川 稔（倉吉市長）

〃 中 永 廣 樹（鳥取県教育委員会教育長）

〃 衣 笠 克 則（鳥取県文化観光局長）

〃 長 井 勇喜夫（株式会社山陰合同銀行代表取締役専務）

〃 石 田 敏 光（倉吉商工会議所副会頭）

〃 長谷川 泰 二（財団法人とっとりコンベンションビュ

ーロー専務理事）

〃 田 中 仁 成（株式会社新日本海新聞社編集制作局長）

〃 吉 田 圭 子（鳥取県法人会女性部会連絡協議会副会長）

〃 白 石 由美子（鳥取短期大学教授）

〃 齋 藤 員 幸（鳥取県立倉吉未来中心館館長）

監 事 馬 壁 聰之介

〃 西 村 照 子（西村照子税理士事務所所長）

７ 職 員 ３２人（うち県派遣職員 ２人）
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８ 事 務 所 本 部 鳥取市尚徳町１０１番地５（県民文化会館）

事 務 所 倉吉市駄経寺町２１２番地５（倉吉未来中心）
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二 平成１８年度事業実施状況

１ 財団管理運営事業

財団法人鳥取県文化振興財団の事務、事業の適正かつ円滑な管理運営を行った。

２ 県民文化会館管理運営事業等

(1) 県からの委託を受け、県民文化会館の円滑な管理運営を行った。

(2) 文化芸術事業

① 第４回鳥取県総合芸術文化祭で 「鳥取県青少年郷土芸能の祭典２００６」及び県、

出身アーティストによるコンサート「こどもの楽園Ⅲ」を実施した。

また、演劇を創造しプロデュース公演を行う「鳥取県演劇創造事業 、県内及び県」

出身の優れた文化活動者を学校等に派遣し、子ども参加型の公演・体験型のワークシ

ョップ等を行う「とっとりの芸術宅配便事業 、県内のミュージカル団体と協働して」

「鳥取ミュージカル事業」を実施した。

② 県民文化会館が文化の拠点として、もっと身近な施設となり、多くの方に来館して

いただくことを目的に「鳥取県民文化会館自由空間音楽会」を１１回開催した。

また、倉吉未来中心アトリウムとセミナー棟廊下の壁面（未来画廊）を地元文化活

動者の発表の場として提供することにより、地元アーティストの育成を図るとともに、

その活動を広く紹介することを目的に「倉吉未来中心『楽演祭 」を７事業実施した。』

③ 県内在住及び県出身の方で将来性のあるアーティストをオーディションにより発掘

し、今後の活動を支援することを目的に「地元アーティスト支援事業（第２回声楽部

門 」を実施したほか、過去の受賞者が出演する「地元アーティスト支援事業『名曲）

をあなたに』コンサート」を県内文化施設と共催して開催した。

④ 県等からの委託事業として 「スポレク鳥取２００６祭典旗引継式 「第４回鳥取、 」、

県総合芸術文化祭平成の芝居小屋『朝日座』舞台制作 「古典芸能文化講座『狂言 、」、 』」

「伝統芸能掘り起こし・磨き上げ調査事業」を実施した。

⑤ 文化芸術に親しむ人や横断的な鑑賞者を増やすことを重視した鑑賞公演事業を１２

事業（１４公演）実施した。併せて、送迎バスの運行及び託児サービスを実施し、観

客のサービスの向上を図った。

⑥ 館の支援者の拡大と育成及び参加者の文化活動を通した自己実現の達成を目的とし

て「ホールボランティア（舞台スタッフ）」を募集した。

⑦ 米子駐在員を常駐させ、西部地区における文化活動者や県西部県民局の文化担当者

と連携・協働して事業を実施した。

３ 倉吉未来中心管理運営事業

県及び倉吉市（中部の町が一部負担）からの委託を受け、倉吉未来中心の円滑な管理運営
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を行った。
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備　考

円 円 円

Ⅰ 事業活動収入 645,086,000 635,707,354 9,378,646

１ 基本財産運用収入 39,581,000 39,580,821 179

 (1) 基本財産利息収入 39,581,000 39,580,821 179

２ 管理運営事業収入 525,944,000 519,092,973 6,851,027

 (1) 管理運営受託収入 402,052,000 390,729,361 11,322,639

① 県民文化会館 223,460,000 214,668,622 8,791,378

(a) 県受託収入 223,460,000 214,668,622 8,791,378

② 倉吉未来中心 178,592,000 176,060,739 2,531,261

(a) 県受託収入 88,398,000 85,866,739 2,531,261

収 (b) 市町村受託収入 90,194,000 90,194,000 0

 (2) 利用料収入 115,057,000 119,233,167 △ 4,176,167

① 県民文化会館 70,157,000 73,170,610 △ 3,013,610

② 倉吉未来中心 44,900,000 46,062,557 △ 1,162,557

 (3) 手数料収入 8,835,000 9,130,445 △ 295,445

① 県民文化会館 4,935,000 5,083,410 △ 148,410

② 倉吉未来中心 3,900,000 4,047,035 △ 147,035

３ 事業収入 79,404,000 76,669,301 2,734,699

 (1) 文化芸術事業収入 79,404,000 76,669,301 2,734,699

① 県受託収入 29,123,000 28,722,600 400,400

(a) 地域文化活性化受 7,913,000 7,512,600 400,400

入 　　託事業収入

(b) 文化芸術事業収入 21,210,000 21,210,000 0

② 助成金収入 10,500,000 10,282,308 217,692

(a) 国庫助成金収入 4,800,000 4,799,808 192

(b) 民間助成金収入 5,700,000 5,482,500 217,500

③ 入場料・参加料収入 36,383,000 34,258,100 2,124,900

④ 公演バス運賃収入 270,000 253,500 16,500

⑤ 預りチケット手数料 1,362,000 1,390,793 △ 28,793

収入

⑥ 友の会会費収入 1,766,000 1,762,000 4,000

４ 雑収入 157,000 364,259 △ 207,259

 (1) 受取利息収入 1,000 0 1,000

財団法人　鳥取県文化振興財団
収　支　計　算　書

（平成１８年４月１日から平成１９年３月３１日まで）

決算額 差　異科　　　目 予算額
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備　考

円 円 円

 (2) 有価証券運用収入 156,000 156,000 0

 (3) 雑収入 0 208,259 △ 208,259

Ⅱ 投資活動収入 500,000,000 500,000,000 0

１ 基本財産取崩収入 500,000,000 500,000,000 0

 (1) 投資有価証券売却収入 500,000,000 500,000,000 0

収

入

当期収入合計(A) 1,145,086,000 1,135,707,354 9,378,646

前期繰越収支差額 74,978,000 74,978,950 △ 950

収入合計(B) 1,220,064,000 1,210,686,304 9,377,696

科　　　目 予算額 決算額 差　異
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備　考

円 円 円

Ⅰ 事業活動支出 634,461,000 614,783,574 19,677,426

１ 管理費支出 5,127,000 2,744,453 2,382,547

 (1) 役員報酬費 41,000 0 41,000

 (2) 事務費 5,086,000 2,744,453 2,341,547

２ 県民文化会館事業費支出 417,848,000 403,787,237 14,060,763

 (1) 管理運営事業費 298,552,000 292,922,642 5,629,358

① 職員給与費 94,916,000 94,905,633 10,367

② 事務費 203,636,000 198,017,009 5,618,991

 (2) 文化芸術事業費 119,296,000 110,864,595 8,431,405

３ 倉吉未来中心事業費支出 211,486,000 208,251,884 3,234,116

支  (1) 管理運営事業費 211,406,000 208,237,252 3,168,748

① 職員給与費 54,663,000 54,536,731 126,269

② 事務費 156,743,000 153,700,521 3,042,479

 (2) 梨記念館残務事務支出 80,000 14,632 65,368

Ⅱ 投資活動支出 503,500,000 502,567,250 932,750

１ 基本財産取得支出 500,000,000 500,000,000 0

 (1) 投資有価証券取得支出 500,000,000 500,000,000 0

２ 固定資産取得支出 3,500,000 2,567,250 932,750

 (1) 車両運搬具購入支出 3,500,000 2,567,250 932,750

出 Ⅲ 予備費支出 82,103,000 0 82,103,000

当期支出合計(C) 1,220,064,000 1,117,350,824 102,713,176

　当期収支差額(A)－(C) △ 74,978,000 18,356,530 △ 93,334,530

  次期繰越収支差額(B)－(C) 0 93,335,480 △ 93,335,480

決算額 差　異科　　　目 予算額
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科　　　　目 科　　　　目

円 円

Ⅰ　流動資産 229,102,476 Ⅰ　負債 135,766,996

　１　現金預金 216,203,967 　１　流動負債 135,766,996

　　(1) 現金 420,010 　　(1) 未払金 116,877,079

　　(2) 普通預金 215,783,957  　 (2) 前受金 17,043,500

　２　未収金 9,599,107  　 (3) 預り金 1,846,417

　３　前払金 590,681

　４　仮払金 2,708,721 Ⅱ　正味財産 2,125,233,476

　(うち基本金) ( 2,000,000,000 )

Ⅱ　固定資産 2,031,897,996 　(当期正味財産増加額) ( 19,989,612 )

　１　基本財産 2,000,000,000

　　(1) 投資有価証券 2,000,000,000

　２　その他の固定資産 31,897,996

　　(1) 電話加入権 74,984

　　(2) 敷金 21,000

　　(3) 投資有価証券 30,000,000

　　(4) 車両運搬具 2,567,250

　　(5) 車両運搬具減価償却 △ 765,238

　　　　累計額

合　　　計 2,261,000,472 合　　　計 2,261,000,472

資　　　産　　　の　　　部 負 債 及 び 正 味 財 産 の 部

金　　額 金　　額

財団法人　鳥取県文化振興財団
貸　借　対　照　表

（平成１９年３月３１日現在）
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三 平成１９年度事業計画

１ 財団の管理運営

財団法人鳥取県文化振興財団の事務、事業の適正かつ円滑な管理運営を行う。

２ 県民文化会館の実施事業

(1) 県民文化会館の管理運営の受託

県からの委託を受け、県民文化会館の円滑な管理運営を行う。

① 管理事務

② 利用料徴収事務

③ 利用促進事務

④ 鳥取県文化施設協議会事務局館としての運営

⑤ 中四国地区公立文化施設協会の技術委員長館としての運営

(2) 文化芸術事業の実施

県内の文化活動者が協働して事業を行い、文化に親しむ人々を増やすとともに優れた

文化芸術を生み出し、文化立県を図る。

３ 倉吉未来中心の実施事業

(1) 倉吉未来中心の管理運営の受託

県及び倉吉市（中部の町が一部負担）からの委託を受け、倉吉未来中心の円滑な管理

運営を行う。

① 管理事務

② 利用料徴収事務

③ 利用促進事務

４ 文化振興事業基金の設置・実施事業

県からの補助金を受け、新たに基金を設置し、県民の多様化 高度化する文化の向上に寄・

与する文化芸術事業を実施する。
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（一般会計）

予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動収入 98,703 39,738 58,965

１ 基本財産運用収入 34,359 39,581 △ 5,222

 (1) 基本財産利息収入 34,359 39,581 △ 5,222

２ 補助金等収入 64,188 0 64,188

 (1) 県補助金収入 64,188 0 64,188

① 県民文化会館 40,398 0 40,398

② 倉吉未来中心 23,790 0 23,790

３ 雑収入 156 157 △ 1

 (1) 有価証券運用収入 156 156 0

収 受取利息収入 0 1 △ 1

投資活動収入 0 500,000 △ 500,000

基本財産取崩収入 0 500,000 △ 500,000

投資有価証券売却収入 0 500,000 △ 500,000

入

当期収入合計(A) 98,703 539,738 △ 441,035

前期繰越収支差額 33,454 74,978 △ 41,524

収入合計(B) 132,157 614,716 △ 482,559

科　　　目

財団法人　鳥取県文化振興財団
収　支　予　算　書

（平成１９年４月１日から平成２０年３月３１日まで）
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備　考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動支出 98,703 45,099 53,604

１ 管理費支出 5,306 5,127 179

 (1) 役員報酬費 121 41 80

 (2) その他経費 5,185 5,086 99

２ 他会計への繰入金支出 93,397 39,972 53,425

 (1) 県民文化会館特別会計 29,209 39,892 △ 10,683

への繰入金支出

 (2) 文化振興事業基金特別 64,188 0 64,188

への繰入金支出

倉吉未来中心特別会計 0 80 △ 80

支 への繰入金支出

投資活動支出 0 503,500 △ 503,500

基本財産取得支出 0 500,000 △ 500,000

投資有価証券取得支出 0 500,000 △ 500,000

固定資産取得支出 0 3,500 △ 3,500

車両運搬具購入支出 0 3,500 △ 3,500

予備費支出 0 66,117 △ 66,117

出

当期支出合計(C) 98,703 614,716 △ 516,013

　当期収支差額(A)－(C) 0 △ 74,978 74,978

  次期繰越収支差額(B)－(C) 33,454 0 33,454

科　　　目 予算額 前年度予算額 増　減
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（県民文化会館特別会計）

予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動収入 446,864 417,848 29,016

１ 管理運営事業収入 71,071 75,092 △ 4,021

 (1) 利用料収入 66,390 70,157 △ 3,767

 (2) 手数料収入 4,681 4,935 △ 254

２ 事業収入 58,376 47,694 10,682

 (1) 文化芸術事業収入 26,261 39,781 △ 13,520

① 入場料・参加料収入 22,834 36,383 △ 13,549

② 公演バス運賃収入 272 270 2

③ 友の会会費収入 2,180 1,766 414

収 ④ 預りチケット手数料 725 1,362 △ 637

収入

⑤ 協賛金収入 250 0 250

 (2) 地域文化活性化受託事 32,115 7,913 24,202

業収入

① 県受託事業収入 32,115 7,913 24,202

３ 補助金等収入 276,250 255,170 21,080

 (1) 県受託収入 265,550 244,670 20,880

 (2) 国庫助成金収入 4,800 4,800 0

 (3) 民間助成金収入 5,900 5,700 200

４ 他会計からの繰入金収入 41,167 39,892 1,275

入  (1) 一般会計からの繰入金 29,209 39,892 △ 10,683

収入

 (2) 文化振興事業基金特別 11,958 0 11,958

会計からの繰入金収入

当期収入合計(A) 446,864 417,848 29,016

前期繰越収支差額 0 0 0

収入合計(B) 446,864 417,848 29,016

科　　　目

財団法人　鳥取県文化振興財団
収　支　予　算　書

（平成１９年４月１日から平成２０年３月３１日まで）
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備　考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動支出 446,864 417,848 29,016

１ 管理費支出 315,054 298,552 16,502

 (1) 役員報酬費 4,750 0 4,750

 (2) 職員給与費 116,189 94,916 21,273

 (3) 事務費 194,115 203,636 △ 9,521

２ 事業費支出 131,810 119,296 12,514

 (1) 文化芸術事業費支出 99,695 111,383 △ 11,688

 (2) 地域文化活性化受託事 32,115 7,913 24,202

業支出

支

出

当期支出合計(C) 446,864 417,848 29,016

　当期収支差額(A)－(C) 0 0 0

  次期繰越収支差額(B)－(C) 0 0 0

（注）債務負担額　100,981千円

科　　　目 予算額 前年度予算額 増　減
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（倉吉未来中心特別会計）

備　考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動収入 248,709 227,472 21,237

１ 管理運営事業収入 48,468 48,800 △ 332

 (1) 利用料収入 44,394 44,900 △ 506

収  (2) 手数料収入 4,064 3,900 164

 (3) 入場料・参加料収入 10 0 10

２ 補助金等収入 200,241 178,592 21,649

 (1) 県受託収入 109,852 88,398 21,454

 (2) 市町村受託収入 90,389 90,194 195

入 他会計からの繰入金収入 0 80 △ 80

一般会計からの繰入金 0 80 △ 80

収入

当期収入合計(A) 248,709 227,472 21,237

前期繰越収支差額 59,881 0 59,881

収入合計(B) 308,590 227,472 81,118

Ⅰ 事業活動支出 248,709 211,486 37,223

１ 管理費支出 248,709 211,406 37,303

 (1) 職員給与費 78,458 54,663 23,795

支  (2) 事務費 170,251 156,743 13,508

事業費支出 0 80 △ 80

梨記念館残務事務支出 0 80 △ 80

予備費支出 0 15,986 △ 15,986

出

当期支出合計(C) 248,709 227,472 21,237

　当期収支差額(A)－(C) 0 0 0

  次期繰越収支差額(B)－(C) 59,881 0 59,881

（注）債務負担額　88,164千円

科　　　目 予算額 前年度予算額 増　減

財団法人　鳥取県文化振興財団
収　支　予　算　書

（平成１９年４月１日から平成２０年３月３１日まで）
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（文化振興事業基金特別会計）

備　考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動収入 64,189 0 64,189

１ 雑収入 1 0 1

 (1) 受取利息収入 1 0 1

収 ２ 他会計からの繰入金収入 64,188 0 64,188

 (1) 一般会計からの繰入金 64,188 0 64,188

収入

入

当期収入合計(A) 64,189 0 64,189

前期繰越収支差額 0 0 0

収入合計(B) 64,189 0 64,189

Ⅰ 事業活動支出 11,958 0 11,958

１ 他会計への繰入金支出 11,958 0 11,958

 (1) 県民文化会館特別会計 11,958 0 11,958

支 への繰入金支出

出

当期支出合計(C) 11,958 0 11,958

　当期収支差額(A)－(C) 52,231 0 52,231

  次期繰越収支差額(B)－(C) 52,231 0 52,231

科　　　目 予算額 前年度予算額 増　減

財団法人　鳥取県文化振興財団
収　支　予　算　書

（平成１９年４月１日から平成２０年３月３１日まで）
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